
      D.D.G.             
 
 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

                                            Il Dirigente Generale 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 

2014 recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei fondi 

strutturali e d'investimento europei; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di 

coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per 

una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l'acquacoltura, e le regole finanziarie e applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la deliberazione n. 102 del 15 febbraio 2023 con la quale la Giunta regionale 

ha adottato il Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027, approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022, ed il 

relativo Decreto Presidenziale n. 01/Segreteria di Giunta del 16 febbraio 2023, 

registrato alla Corte dei Conti in data 6 aprile 2023 al numero 1; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 30 marzo 2023: 'Programma 

Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 

dicembre 2022. Comitato di Sorveglianza' e le precedenti deliberazioni della Giunta 

regionale nella stessa richiamate; 

VISTA la deliberazione n. 171 del 26 aprile 2023 con la quale la Giunta regionale ha 

apprezzato il Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni' del PR 

FESR Sicilia 2021/2027 da sottoporre, ai sensi dell'articolo 40 del Regolamento (UE) 

2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, all'esame e 

approvazione del Comitato di Sorveglianza del Programma; 

VISTA la deliberazione n. 195 del 18 maggio 2023 con la quale la Giunta regionale 

ha preso atto della versione del Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle 

operazioni' del Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027 recante le modifiche 

apportate in sede di Comitato di Sorveglianza al testo già apprezzato con la predetta 

deliberazione n. 171/2023; 

VISTA la deliberazione n. 406 del 26 Ottobre 2023 con la quale la Giunta regionale ha deliberato 

in relazione al programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027 di approvare l’individuazione dei 

Centri di responsabilità ed allocazione delle risorse finanziarie per ciascun centro di responsabilità; 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
507 del 01/03/2024



CONSIDERATO che nella suddetta ripartizione sono state assegnate al Dipartimento Regionale 

dell’Energia le seguenti azioni con relative risorse: 
2.1.1 Interventi finalizzati all’eco-efficientamento e alla riduzione dei consumi di energia primaria negli edifici e 

nelle strutture pubbliche  
2.1.3 Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica 

2.1.4 Miglioramento della capacità amministrativa  

2.2.1 Installazione di impianti a biomassa con nuove tecnologie più efficienti e con contenuto impatto ambientale 

2.2.2· Favorire la nascita di Comunità Energetiche 

2.2.3 Progetti innovativi integrati di efficientamento energetico ed utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili per 

le isole minori non interconnesse 

2.2.4. Promuovere la produzione, la distribuzione e gli usi finali dell'idrogeno 

2.3.1·Interventi di costruzione, adeguamento, efficientamento e potenziamento di infrastrutture per la 

distribuzione per la realizzazione di reti intelligenti (Smart grids) 

RITENUTO di dovere procedere alla individuazione per il Dipartimento Regionale dell’ Energia 

del dirigente competente per l’attuazione delle sopra segnate Azioni del PR FESR  e responsabile 

dei relativi adempimenti, individuato nel Dirigente del Servizio 4 “ Programmazione e gestione 

degli interventi finanziati” 

VISTO il DDG n 1649  del 23/11/2022 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 

lavoro del  dirigente del Servizio 4 “ Programmazione e gestione degli interventi finanziati” del 

Dipartimento Regionale Energia arch. Rosaria Calagna;  

 

 

 

 

DECRETA 

Art.1 

Per le azioni del Programma Regionale FESR 2021 2027  di seguito riportate, l’architetto Rosaria 
Calagna, responsabile del Servizio 4 “ Programmazione e gestione degli interventi finanziati” del 
Dipartimento Regionale Energia  è individuata quale Dirigente Responsabile delle attività poste in 
capo all’ufficio competente per le operazioni (UCO) e delle attività afferenti al responsabile interno 
delle operazioni (RIO) per tutte le  attività facenti capo al  PR FESR 2021-2017 di competenza 
servizio 04 del Dipartimento dell’Energia e relative alle seguenti Azioni: 
 
2.1.1 Interventi finalizzati all’eco-efficientamento e alla riduzione dei consumi di energia primaria negli edifici e 

nelle strutture pubbliche  
2.1.3 Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica 

2.1.4 Miglioramento della capacità amministrativa  

2.2.1 Installazione di impianti a biomassa con nuove tecnologie più efficienti e con contenuto impatto ambientale 

2.2.2· Favorire la nascita di Comunità Energetiche 

2.2.3 Progetti innovativi integrati di efficientamento energetico ed utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili per 

le isole minori non interconnesse 

2.2.4. Promuovere la produzione, la distribuzione e gli usi finali dell'idrogeno 

2.3.1·Interventi di costruzione, adeguamento, efficientamento e potenziamento di infrastrutture per la 

distribuzione per la realizzazione di reti intelligenti (Smart grids) 

 
Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, 

comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.. 

 

 

 

                             Il Dirigente Generale  

                (Ing. Calogero Giuseppe Burgio ) 

            

 


		2024-03-01T13:41:38+0100
	Calogero Giuseppe Burgio




